et tamen omnino Deus sanctus et benedictus ostendet iustis omnia quod scilicet sciunt quid sit extra mundum et quare non est ei finis et propter quod dici debeat En soph idest infinitum ut sine fine et quomodo in loco formatorum occupat se in misterio et rebus ipsarum rerum formatorum.<sup>36</sup>

tuttavia soltanto Dio Santo e Benedetto mostrerà ai giusti tutte le cose, i quali così sapranno cosa è al di fuori del mondo e perché [Dio] non ha fine e per questo si deve chiamare *En soph*, cioè Infinito o senza fine, come opportunamente occupa se stesso nel mistero delle cose formate, nei segreti delle stesse cose formate.

Al di là dei suoi limiti intrinseci, la *conjuratio* che stiamo analizzando, così come è delineata nel *Liber de homine*, si presenta come una specifica tecnica magica di tipo divinatorio, per certi versi riconducibile alla *nigromantia*, consistente nell'invocazione di un essere non ancora soggetto ai limiti imposti al sapere umano (il feto, quale essere non-ancora-nato e non-ancora-vivo), con la quale il mago cerca di acquisire una sapienza superiore, attingendola dall'abissale sapienza prenatale dal bambino, istruito *in utero matris* dal suo *praefectus* e in seguito destinato all'oblio. Nel seno delle proprie madri, i feti, istruiti dagli angeli, "recitano un cantico", in qualche modo "parlano",<sup>37</sup> e l'intento del mago, con la sua *conjuratio*, è quello di ascoltare questa voce carica di sapienza.

<sup>36</sup> *Liber de homine*, f. 463r.

<sup>37</sup> Cfr. *Liber de homine*, f. 484v: *ab ore infantium et lactantium fundasti virtutem ad indicandum quod infantes qui erant in visceribus matris eorum dixerunt canticum. Quomodo hoc nonne uxoris pregnantis fetus si audiret statim moreretur et tamen super mare dixerunt nec mortui sunt sed quidem quia ex hoc constat quod docent angeli fetus qui sunt in utero matris sue* («dalla bocca degli in-

Si può notare che questa pratica mantica è per certi versi assimilata a una forma – illecita – di conoscenza profetica:

Quare conjurant infantem in visceribus matris sue? Nonne peccatum est illis qui conjurant suspicatum et etiam minores et parvulos propter illud quod scriptum est coram ceco autem noli ponere offendiculum nisi illos qui sunt pleni sapientia et illos qui habent sapientiam de somniis suis cuiusmodi sunt prophete.<sup>38</sup>

Perché invocano l'infante nelle viscere di sua madre? Forse non è sospettato un peccato in quelli che invocano persino i bambini piccoli. Per questo è scritto: “davanti al cieco non porre un ostacolo” [Levitico 19,14], soltanto quelli che sono ricolmi di sapienza e quelli che possiedono la sapienza dei loro sogni di questo tipo [scil. dei sogni profetici] sono i profeti.